Nº 151, segunda-feira, 6 de agosto de 201246 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080600046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 179, de 30 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2012, Seção 2, página
57,

onde se lê: "... servidor do quadro de pessoal do Ministério
dos Transportes ..."

leia-se: "... servidor do quadro de pessoal do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria nº. 287, de 26 de maio de 2004,
deste Ministério, publicada no DOU de 28 de maio de 2004 e,
considerando os dispostos no Decreto nº 7.717, de 04 de abril de
2012, no inciso II do Art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e na Mensagem Eletrônica nº 1643, de 13 de julho de 2012, da
Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, resolve:

Nº 444 -Nomear UITER DE ARAÚJO GUEDES, matrícula SIAPE nº
1788497, CPF nº 722.738.281-87, para exercer o cargo de Coor-
denador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Acompanha-
mento e Avaliação da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da
Secretaria Executiva deste Ministério, ficando exonerado do cargo de
Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Avaliação da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, que atualmente
ocupa.

Nº 445 -Nomear ANDRÉ SEQUEIRA TABUQUINI, matrícula SIA-
PE nº 1714721, CPF nº 057.015.328-01, Especialista em Infraes-
trutura Sênior do Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes,
para exercer o cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação da Subsecre-
taria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste
Ministério.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.253, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARIA DE FATIMA BEZERRA UCHÔA, matrícula SIAPE nº
2487568, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Técnico de Nível Mé-
dio, Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do quadro Permanente
deste Ministério (Processo nº 50000.030889/2012-70).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 781, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo: 50608.002174/2012-98, resolve:

Dispensar o servidor GELSON MIRANDA JARDIM, ma-
trícula SIAPE nº 1574374, CPF nº 028.483.896-99, da função de
Chefe do Núcleo de Informática, código FG-3, do Serviço de Ad-
ministração e Finanças da Superintendência Regional no Estado de
São Paulo desta Autarquia, com efeitos a partir de 21/06/2012, em
virtude de nomeação para outra função.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 10, DE 31 DE JULHO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000012/2012-25, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor RAY-
MUNDO SANTIAGO, matrículas DNIT nº 2620 e SIAPE nº 866449,
ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, código: ART-702, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, acrescidos da
parcela de 06/10 (seis décimos) da Função Gratificada, Código FG-3,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
forme art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

MARCELO COTRIM BORGES

Designar FRANCINE SANDIM DE SOUZA, matrícula nº
8916-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe B, padrão 9, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional
da República Dr. JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS, em vaga de-
corrente de remanejamento de cargos em comissão da Secretaria-
Geral do Ministério Público Federal, conforme Portaria PGR/MPF nº
326, de 11 de junho de 2012.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 158, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, nos termos dos artigos 37, I, in
fine, e 77 a 79 da Lei Complementar nº 75/1993, e da Resolução nº
30/2008 do Conselho Nacional do Ministério Público, bem como em
consonância com as indicações da Procuradoria-Geral de Justiça em
exercício do Estado do Rio Grande do Sul através do Ofício nº
0580/2012, resolve,

no uso de suas atribuições legais, designar a Dra. ANDREA
DA SILVA UEQUED para exercer suas atribuições junto à 170ª Zona
Eleitoral no que toca ao município de Nova Santa Rita e, na forma do
parágrafo único do artigo 4º da Portaria PRE/RS n.º 01/2012, de-
signar a Dra. FERNANDA RUTTKE DILLENBURG para exercer
suas atribuições junto à 170ª Zona Eleitoral no que toca ao município
de Canoas, assim como perante 171ª Zona Eleitoral, observado o
disposto no artigo 2º da Resolução n.º 30/2008 do Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 69 - Art. 1o. Dispensar a servidora LUCRÉCIA LUIZA DE
SOUZA CARVALHO, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula no 5651-1, da função de confiança de Secretário, Nível II,
FC-2, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2o. Nomear a servidora LUCRÉCIA LUIZA DE SOU-
ZA CARVALHO, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula no 5651-1, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, no Gabinete do Procurador Regional da República,
ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, desta Procuradoria Regional
da República da 5ª Região.

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 70 - Art. 1o. Dispensar a servidora LUCIANA ANDRADE BEM-
FICA TRAJANO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14146-1, ocupante do
cargo de Analista Processual, do encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da Chefia da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2o. Designar a servidora LUCIANA ANDRADE BEM-
FICA TRAJANO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14146-1, ocupante do
cargo de Analista Processual, para exercer a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, no Gabinete do Procurador Regional da
República, ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, desta Procura-
doria Regional da República da 5ª Região.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 346, DE 1º DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2012, a servidora
CAMILA FRANÇA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista
processual, matrícula 15665, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

II - Nomear TIAGO FRAGA BARRETO, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC2,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia., em vaga decorrente da dispensa da
servidora Camila França Nascimento.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 465, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação do
Conselheiro Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000133/2012-
62, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, no período de 7 a 11 de
agosto de 2012, do Procurador da República JOÃO AKIRA OMOTO,
lotado na Procuradoria da República no município de Londrina, Pa-
raná, para participar, como convidado e palestrante, da Oficina In-
ternacional em Licenciamento e Constituição de Servidões em Linhas
de Transmissão, promovida pela Comissão de Integração Energética
Regional da Colômbia, a ser realizada na cidade de Bogotá, Co-
lômbia, no período de 8 a 10 de agosto de 2012.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.010689/2012-77, resolve

Nº 958 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de julho de 2012, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 2, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor WESLLEY RODRIGUES
ARRUDA, matrícula nº 21369, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 959 - Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2012, ANDREIA CA-
PUTO LABOISSIERE TAFFNER, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 9686, do cargo em comissão de Assessor -
Nível III, CC-3, da Assessoria de Distribuição do STJ, da Coorde-
nadoria de Registro e Informações Processuais, da Secretaria de Acom-
panhamento Documental e Processual do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 961 - 1. Dispensar FERNANDO ANTONIO DE SOUZA EU-
FRAZIO ocupante do cargo de Técnico Apoio Especializado - Trans-
porte, matrícula 4528, da função de confiança de Chefe da Seção de
Autuação, FC-2, da Coordenadoria de Comunicações Administrativas
do Ministério Público Federal.

2. Designar TALITA QUEIROZ DE LUCENA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17431, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Autuação, FC-2, da Co-
ordenadoria de Comunicações Administrativas do Ministério Público
Federal.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 115, DE 1º DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Sublinhado